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,låvkså 6] fnukad 2 tuojh  2018—िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का िबहार अिधिनयम 12) क� धारा 164 �ारा �द
 शि
य� का �योग करते �ए, िबहार 
रा�यपाल,  िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017  का और संशोधन करन ेके िलए िन�िलिखत 
िनयमावली बनाते ह$, यथा :- 

1. (1)  यह िनयमावली िबहार माल और सेवा कर (बारहवां संशोधन) िनयमावली, 2018 
कही जा सकेगी । 

     (2)  अ&यथा उपबंिधत के िसवाय, ये )दनांक 29 )दस*बर, 2017 के �भाव से �वृ
 ह�गे । 
2.  िबहार माल और सेवा कर िनयमावली, 2017 म.,- 
 (i)  िनयम 17 के उपिनयम (1) के प/ात् िन�िलिखत उपिनयम अंतः2थािपत )कया 

जाएगा, अथा3त् :- 
 “(1क) क. 4ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 के अधीन )दया गया 

िविश5 पहचान सं7यांक, िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 के 
अधीन )दया गया समझा जायेगा।”; 

(ii)   िनयम 19 के उपिनयम (1) के प/ात् िन�िलिखत उपिनयम अंतः2थािपत )कया 
जाएगा, अथा3त् :- 
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  “(1क) उपिनयम (1) म. अंत:व5 )कसी बात के होते �ए भी रिज2;ीकरण के 
िलए आवेदन क� )कसी िविशि5 का, लेखब> )कए जान ेवाले कारण� से आय
ु 
के आदशे के िसवाय और ऐसी शतA के अधीन रहत े�ए जो आयु
 उ
 आदशे म. 
िविनBद5 करे, उस तारीख से, जो सामा&य पोट3ल पर �Dप जीएसटीजीएसटीजीएसटीजीएसटी    आरईजीआरईजीआरईजीआरईजी----
14141414 म. आवेदन �2तुत करन,े क� तारीख से पूव3तर हो, संशोधन नहF )कया 
जाएगा । ” 

(iii)   23 अ
ूबर, 2017 से िनयम 89 के उपिनयम (4) के 2थान पर िन�िलिखत रखा 
जाएगा, अथा3त् :- 

“(4) एक�कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 16 क� 
उपधारा (3) के उपबंध� के अनुसार बंधपG या पHरवचन पG के अधीन कर का संदाय )कए बगैर माल या 
सेवाJ या दोन� के शू&य दर �दाय क� दशा म. इनपुट कर �Lयय का �ितदाय िन�िलिखत सूG के अनुसार 
)दया जाएगा, - 

�ितदाय क� रकम =  (माल के शू&य दर �दाय का आवत3 + सेवाJ के शू&य दर �दाय का आवत3) 
X शु> आई टी सी÷ समायोिजत कुल आवत3 

 जहां,- 
(अ) “�ितदाय क� रकम” से ऐसा अिधकतम �ितदाय अिभ�ेत ह ैजो अनुNेय हो ; 
(आ) “शु> आई टी सी” से ऐसे उपभोग )कए गए इनपुट कर �Lयय से िभO िजसके िलए 

उपिनयम (4 क) या उपिनयम (4 ख) या दोन� के अधीन �ितदाय का दावा )कया 
गया ह,ै ऐसी सुसंगत अविध के दौरान इनपुट� और इनपुट सेवाJ पर उपभोग )कया 
गया इनपुट कर �Lयय अिभ�ेत ह ै।  

(इ)  “माल के शू&य दर �दाय के आवत3” से ऐसे �दाय� के आवत3 से िभO, िजसके संबंध म. 
उपिनयम (4 क) या उपिनयम (4 ख) या दोन� के अधीन �ितदाय का दावा )कया 
गया ह,ै बंधपG या पHरवचन पG के अधीन कर के संदाय के िबना सुसंगत अविध के 
दौरान )कए गए माल के शू&य दर �दाय का मूQय   अिभ�ेत ह ै; 

(ई)  “सेवाJ के शू&य दर �दाय के आवत3” से बंधपG या पHरवचन पG के अधीन कर संदाय 
िबना िन�िलिखत रीित म. संगिणत )कए गए सेवाJ के शू&य दर �दाय का मूQय 
अिभ�ेत ह,ै अथा3त ्:- 

 सेवाJ का शू&य दर �दाय, सेवाJ के शू&य पर �दाय के िलए सुसंगत अविध के 
दौरान �ाR संदाय� का योग ह ैऔर संदाय� का शू&य दर �दाय जहां �दाय पूण3 
हो गया ह ै िजसके िलए सुसंगत अविध से पहल ेक� )कसी अविध म. अिSम के 
तौर पर संदाय �ाR �आ था िजसे सेवाJ के शू&य दर �दाय के िलए �ाR 
अिSम� �ारा घटाया गया ह ैिजसके िलए सुसंगत अविध के दौरान सेवाJ का 
�दाय  पूण3 नहF �आ ह ै; 

(उ)  “समायोिजत कुल आवत3” से सुसंगत अविध के दौरान,- 

 (क)  शू&य दर �दाय� से िभO छूट �ाR �दाय� के मूQय और 
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 (ख)  ऐसे �दाय� का आवत3, िजसके संबंध म. उपिनयम (4क) या उपिनयम (4ख) 
या दोन� के अधीन �ितदाय का दावा, य)द कोई हो, )कया गया ह,ै  

 को अपव:जत करते �ए धारा 2 के खंड (112) के अधीन यथा पHरभािषत 
)कसी रा�य या )कसी संघ रा�य WेG का आवत3 अिभ�ेत ह ै; 

(ऊ)  सुसंगत अविध से ऐसी अविध अिभ�ेत ह ैिजसके िलए दावा फाइल )कया गया ह ै। 
 

(4क)  ऐसे �ाR �दाय� क� दशा म. िजन पर �दायकता3 ने अिधसूचना सं7या एस. ओ.  
249, )दनांक 18 अ
ूबर,2017 के फायद े का उपभोग )कया ह,ै माल या 
सेवाJ को शू&य दर �दाय बनाने म. उपयोग )कए गए अ&य इनपुट� या इनपुट 
सेवाJ के संबंध म. उपभोग )कए गए इनपुट कर �Lयय का �ितदाय अनुद
 
)कया जाएगा । 

(4ख)  ऐसे �ाR �दाय� क� दशा म. िजन पर �दायकता3 ने अिधसूचना सं. 40/2017-

रा�य कर (दर), )दनांक 23 अ
ूबर, 2017 या अिधसूचना सं. 41/2017 
एक�कृत कर (दर) )दनांक 23 अ
ूबर, 2017 या दोन� के फायद ेका उपभोग 
)कया ह,ै माल के िनया3त के िलए उ
 अिधसूचनाJ के अधीन �ाR इनपटु� के 
संबंध म. उपभोग )कए गए कर �Lयय का �ितदाय और माल का ऐसा िनया3त 
करने  म. �योग क� गई सीमा तक अ&य इनपुट� या इनपुट सेवाJ के संबंध म. 
उपभोग )कया गया इनपुट कर �Lयय  अनुद
 )कया जाएगा ।”; 

 (IV)   िनयम 95 म.- 
 (क)  उपिनयम (1) के 2थान पर िन�िलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथा3त् :- 

“(1)  धारा 55 के अधीन जारी अिधसूचना के अनसुार उसके आंतHरक �दाय� पर 
उसके �ारा संद
 कर के �ितदाय का दावा करने के िलए पाG कोई Yि
,��प ��प ��प ��प 
जीएसटी आरएफडीजीएसटी आरएफडीजीएसटी आरएफडीजीएसटी आरएफडी----10101010 म. �ितदाय के िलए �Lयेक ितमाही म. एक बार समान 
पोट3ल पर या अ&य अ&यथा, इलैZ;ािनकDप से �LयWतः या आयु
 �ारा 
अिधसूिचत सुिवधा के&4 के मा[यम से ��प जीएसटीआर ��प जीएसटीआर ��प जीएसटीआर ��प जीएसटीआर 11111111 म. माल या सेवाJ 
या दोन� के आतंHरक �दाय� के िववरण के साथ आवेदन करेगा”; 

(ख)  उपिनयम (3) के खंड (क) म. “और �दाय का मूQय एकल कर बीजक म. पांच 
हजार Dपए,  भुगितत कर को छोड़ कर, से अिधक ह”ै श\द� का लोप )कया 
जाएगा ; 

 (V)    23 अ
ूबर, 2017 से, िनयम 96 म.,- 
 (क)  शीष3क म. “िनया3त )कए गए माल” श\द� के प/ात् “ या सेवाJ” श\द 

अंतः2थािपत )कए जाएगें ; 
  (ख) उपिनयम (8) के प/ात् िन�िलिखत उपिनयम अंतः2थािपत )कया जाएगा 

अथा3त् :- 
 (9) माल या सेवाJ के िनया3त पर संद
 एक�कृत कर के �ितदाय का दावा करन ेवाल ेYि
 

ऐसे �दाय� को �ाR नहF करेगा िजन पर �दायकता3 ने अिधसूचना सं7या एस. ओ. 249, )दनांक          
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18 अ
ूबर,2017, अिधसूचना सं7या 40/2017-रा�य कर (दर), )दनांक 23 अ
ूबर, 2017 या 
अिधसूचना सं7या 41/2017-एक�कृत कर (दर) )दनांक 23 अ
ूबर, 2017 के फायद े का उपयोग 
)कया ह ै।” 

vi( )  �]प जीएसटी आरईजी-10 के 2थान पर िन�िलिखत �]प रखा जाएगा, अथा3त:्- 
 “�]प जीएसटी आरईजी-10 

 

[िनयम 14(1)दखे.] 
 

रिज
�ीकृत �ि� स ेिभ�रिज
�ीकृत �ि� स ेिभ�रिज
�ीकृत �ि� स ेिभ�रिज
�ीकृत �ि� स ेिभ�, भारत म� �कसी �ि� को भारत स ेबाहर 
थान स ेऑनलाइन सचूना और भारत म� �कसी �ि� को भारत स ेबाहर 
थान स ेऑनलाइन सचूना और भारत म� �कसी �ि� को भारत स ेबाहर 
थान स ेऑनलाइन सचूना और भारत म� �कसी �ि� को भारत स ेबाहर 
थान स ेऑनलाइन सचूना और 
डाटाबसे प'चं या पुनः �ाि, सवेा. क/ पू0त करवान ेवाले �ि� के रिज
�ीकरण के िलए आवेदन डाटाबसे प'चं या पुनः �ाि, सवेा. क/ पू0त करवान ेवाले �ि� के रिज
�ीकरण के िलए आवेदन डाटाबसे प'चं या पुनः �ाि, सवेा. क/ पू0त करवान ेवाले �ि� के रिज
�ीकरण के िलए आवेदन डाटाबसे प'चं या पुनः �ाि, सवेा. क/ पू0त करवान ेवाले �ि� के रिज
�ीकरण के िलए आवेदन  
 

भागभागभागभाग----कककक    
  

(i) Yि
 का िविधक नाम  

(ii) कर पहचान सं7या या िविश5 सं7या िजसके आधार पर उस दशे क� सरकार 
�ारा अि2तLव क� पहचान क� जाती ह ै

 

(iii) �ािधकृत ह2ताWरी का नाम  

(iv) �ािधकृत ह2ताWरी का ई-मेल पता  

(v) भारत म. िनयु
 �ितिनिध का नाम, य)द कोई ह ै

(क) भारत म. �ितिनिध का 2थाई खाता सं7या 
(ख) भारत म. �ितिनिध का ई-मेल पता 
(ग) भारत म. �ितिनिध का मोबाइल न.ं (+91) 

 

Hट^पण - जहां Yवहाय3 हो, भाग – ख को भरने से पूव3, वहां ऊपर �2तुत सुसंगत जानकारी ऑनलाइन 
सLयापन के अ[यधीन ह।ै 
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 भाग-ख 

 

1. �ािधकृत ह2ताWरी के \यौरे (भारत का िनवासी होगा) 
�थम नाम म[य नाम अि&तम नाम 

फोटो  

aलग पु]ष/bी/अ&य 

पदनाम  

ज&म क� तारीख तारीख/मास/वष3 
िपता का नाम  

राcीयता  

आधार, य)द कोई हो  

 

 

�ािधकृत ह2ताWरी का पता 
पता पंि
 1 

पता पंि
 2 

पता पंि
 3 

2. 
भारत म. ऑनलाइन सेवा के �ार*भ क� तारीख 

 

तारीख/मास/वष3 
 

3 

 

 

 

वेबसाइट, िजसके मा[यम से कराधेय सेवाए ंउपल\ध कराई जाती ह$, के एक समान dोत 
अव2थापक (यूआरएल): 

1. 

2. 

3. 

4 अिधका�रता के&4 
ब$गलुD पि/म, सी.जी.एस.टी, 
किमeरेट 

5 

भारत म. �ितिनिध के ब$क खाते के \यौरे(य)द िनयुि
 �ई ह)ै 

खाता सं.  खाता का �कार  

ब$क का नाम  शाखा का पता  आइएफएससी  

6 

अपलोड )कए गए द2तावेज 

�]प म. फ�Qड मूQय� के अनुसार अपलोड )कए जान ेवाल ेअपेिWत द2तावेज� (अनुदशे दखे.) क� 
अनुकूल सूची 

7 

घोषणा 
म$ सLय िनgा से �ितNान करता और घोषणा करता h ं )क इसम. ऊपर दी गई जानकारी मेरे 
सवi
म Nान और िवjास के अनुसार सLय और सही ह ैतथा इससे कोई बात नहF िछपाई गई ह।ै 
म$..........यह घोषणा करता h ं)क म$ रिज2टरकता3 क� ओर से ह2ताWर करन ेके िलए �ािधकृत h।ं 
म$ कराधेय रा�यWेG म. अवि2थत गैर-िनधा3Hरती ऑनलाइन �ािRकता3 से दायी से कर �भाHरत 
क]ंगा और संSहीत क]ंगा और उसे भारत सरकार म. जमा क]ंगा। 

ह2ताWर 

2थान:  �ािधकृत ह2ताWरी का नाम 

तारीख:  पदनाम : 
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 Hट^पणः आवेदक से पासपोट3 और फोटो क� 2क$ न क� गई �ित के साथ घोषणा (अधोिलिखत ]प  
िवधान के अनसुार) अपलोड करने क� अपेWा क� जाएगी। 

साlय के ]प म. अपलोड )कए जाने वाले द2तावेज� क� सूची िन�ानसुार ह:ै- 
1. भारत म. �ितिनिध के कारबार के 2थान का सबूत: 

(क) 2वयं के पHरसर� के िलए – 

नवीनतम संपि
 कर रसीद या नगरपािलक खाते क� �ित या िबजली के िबल क� �ित, 

जैसे पHरसर� के 2वािमLव के समथ3न म. कोई द2तावेज। 
(ख) )कराए पर या पmे पर िलए गएपHरसर� के िलए– 

पmाकता3 के पHरसर� के 2वािमLव के समथ3न म. )कसी द2तावेज सिहत िविधमा&य 
)कराया/पmा करार क� �ित जैसे  नवीनतम संपि
 कर रसीद या नगरपािलक खाते क� 
�ित या िबजली के िबल क� �ित 
(ग) उपरो
 (क) और (ख) के अ&तग3त न आन ेवाले पHरसर� के िलए –  

सहमितदाता के पHरसर� के 2वािमLव के समथ3न म. )कसी द2तावेज सिहत सहमितपG 
क� �ित/सांझा क� गई संपि
य� के िलए भी इ&हF द2तावेज� को अपलोड )कया जाए 
जैसे नगरपािलका खाता क� �ित या िबजली के िबल क� �ित । 

2. िन�िलिखत के सबूत : 

बीजा \यौर� के साथ अिनवासी करदाता के पासपोड3 क� 2कैन क� गई �ित। 
कंपनी/सोसाइटी/एलएलपी/एफसीएनआर आ)द के मामले म. ऐसा Yि
, जो �ािधकार 
पG के साथ मु7तारनामा धारण करता ह।ै  
िनगमन के �माणपG क� 2कैन क� गई �ित य)द कंपनी भारत से बाहर या भारत म. 
रिज2;ीकृत ह।ै 
उnव के दशे �ारा जारी अनNुिR क� 2कैन क� गई �ित 
भारत सरकार �ारा जारी अनापि
 �माणपG क� 2कैन क� गई �ित। 

3 ब$क खाता स*ब> सबूत: 

ब$क पासबुक के पहले पृg/ब$क िववरण के एक पृg क� 2कैन क� गई �ित। 
2वLवधारी/कारबार समुLथान के नाम म. धाHरत ब$क पासबुक का आरंिभक पृg, िजसम. 
खाता धारक का खाता सं7या, नाम/एमआइसीआर और आइएफएससी तथा शाखा के 
\यौरे अ&त:व5 ह�। 

4 भारत म. �ितिनिध के ]प म. िनयुि
 से संबंिधत द2तावेज� क� 2कैन  कापी, य)द लागू 
ह� । 

5 �ािधकार �]प:- 

�ािधकार �]प म. उिQलिखत ह2ताWरी के िलए, िन�िलिखत ]प िवधान म. फाइल क� 
जाने वाली �बंध सिमित या िनदशेक बोड3 के �ािधकार या उसके संकQप क� �ित: 

�ािधकृत ह2ताWरी के िलए घोषणा (�Lयेक ह2ताWरी के िलए अलग से) 

म$ ...........(�बंध िनदशेक/पूण3कािलक िनदशेक/मु7य काय3कारी अिधकारी या 
मु7तारनामा धारक सLयिनgा से �ितNान करता h ं और यह घोषणा करता h ं )क 
कारबार <<कारबार का नाम>>िजसके िलए आरईजी का आवेदन क. 4ीय माल और 
सेवा कर अिधिनयम, 2017 के अधीन फाइल )कया जा रहा ह/ै रिज2;ीकृत ह,ै के िलए 
�ािधकृत ह2ताWरी के ]प म. काय3 करने के िलए <<�ािधकृत ह2ताWरी का नाम>> 

�ािधकृत h।ं 
इस कारबार के स*ब&ध म. उसक� सभी कार3वाईयां मुझ पर/हम पर आब>कर ह�गी। 
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 उन Yि
य� के ह2ताWर, जो भारसाधक ह$। 
o. सं.                        पूरा नाम                    पदािभधान/�ाि2थित ह2ताWर 

1. 

�ािधकृत ह2ताWरी के ]प म. 2वीकृित 

म$ <<(�ािधकृत ह2ताWरी का नाम>> ऊपर िनBद5 कारबार के िलए �ािधकृत 
ह2ताWरी के ]प म. काय3 करने क� अपनी 2वीकृित सLयिनgा से दतेा h ंऔर मेरे सभी 
काय3 कारबार पर आब>कर ह�गे। 
(नाम)�ािधकृत ह2ताWरी के ह2ताWर2थान 

तारीख:                                                                               

                                                                  पदनाम /�ाि2थित  
 

अनुदशे Ð 

1. य)द �ािधकृत ह2ताWरी भारत म. नहF रहता ह,ै तो िडिजटल ह2ताWर �माणपG के मा[यम से 
�माणीकरण  नहF )कया  

जाएगा । �माणीकरण इलैZ;ोिनक वेरी)फकेशन कोड (ई वी सी) के मा[यम से )कया जाएगा । 
2. भारत म. िनयुि
 �ितिनिध से अिभ�ेत एक�कृत माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� 

धारा 14 के अधीन यथा िविनBद5 ह ै। 
(vii)    �]प जी.एस.टी. आरईजी Ð 13, 

(क) भाग-ख के oम सं.-4 म. “रा�य म. अि2तLव का पता” श\द� के 2थान पर “अि2तLव का 
पता िजसके संबंध म. के&4ीयकृत यू.आई.एन. गया ह”ै श\द� को रखा जाएगा  ; 

 

(ख) अनुदशे� म., “�Lयेक Yि
, िजससे िविश5 पहचान सं7या अिभ�ाR करन ेक� अपेWा ह,ै 

इलैZ;ािनक� ]प से आवेदन �2तुत करेगा” श\द� के 2थान पर, “�Lयेक Yि
, िजससे 
िविश5 पहचान सं7या अिभ�ाR करने क� अपेWा ह,ै इलZे;ािनक� ]प से आवेदन �2तुत 
करेगा या अ&यथा ।”; 

(viii)    �]प जीएसटी आर-11 के 2थान पर िन�िलिखत �]प रखा जाएगा, अथा3त ्:- 
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 ��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर -11 

[िनयमिनयमिनयमिनयम 82दखे�दखे�दखे�दखे�] 
 

िविशि5 पहचान स6ंयाकं िविशि5 पहचान स6ंयाकं िविशि5 पहचान स6ंयाकं िविशि5 पहचान स6ंयाकं (यूआईएनयूआईएनयूआईएनयूआईएन)    वाले 7 यवाले 7 यवाले 7 यवाले 7 यि8 ति8 ति8 ति8 तय9 :ारा आवक �दाय का िववरणय9 :ारा आवक �दाय का िववरणय9 :ारा आवक �दाय का िववरणय9 :ारा आवक �दाय का िववरण 
 

वष3     

कर 
अविध 

 

 

 

1 यू एन आई                

2. यू एन आई वाले Yि
 का 
नाम 

Auto 

populated 

              

 

 

3. �ा, आवक �दाय के ;यौरे�ा, आवक �दाय के ;यौरे�ा, आवक �दाय के ;यौरे�ा, आवक �दाय के ;यौरे 
(सभी सारणी के िलए रकम Dपए म. ) 

 

सLयापन 

म$ सL यिनp ठा से �ितNान करता h ंऔर या घोषणा करता h ं)क ऊपर दी गई जानकारी मेरे सवiL तम Nान 
और िवjास से सL य और सही ह ैऔर इसम. कुछ भीनहF िछपाया गया ह।ै 
 

 

     ह2ताWर ................................. 
2 थान:                              �ािधकृत ह2 ताWरी का नाम ........................ 
तारीख:                             पदनाम/�ाि2थित ..........................................  

 
 

�दायकता3 का  
जीएसटीआईएन 

बीजक /नामे 
नोट/जमापG के 

\यौरे 

दर कराधेय 
मूQय 

कर क� रकम �दाय का 
2थान 

सं�य
ा 

तार
ीख

 

मू�य
 

एक
�कृत

 कर
 

के��
ीय कर

 

रा�
य/सं

घ 
रा�

य�े
� क

र 

उप
कर

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3क. �ाR बीजक  

    
       

       

3ख.  �ाR नामे नोट/जमापG  
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 अनुदशे  : -  

1.    �यु� श;द�यु� श;द�यु� श;द�यु� श;द :-  
 

)क(  जीएसटीआईएन: - माल और सेवा कर पहचान सं7यांक 

 

(खखखख)  यूआईएन :-   िविश5 पहचान सं7यांक 

2. �ितदाय आवेदन उसी रा�य म. फाइल करना होगा, जहां िविस5 पहचान सं7यांक )दया 
गया    ह ै। 

3.  �ितदाय �योजन के िलए केवल वही बीजक �िव5 )कए जा सक. गे िजन पर �ितदाय 
मांगा गया ह ै। 

 (ix)   �]प जी.एस.टी. आरएफडी-10, के 2थान पर िन�िलिखत �]प रखा जाएगा, अथा3त् :- 
 

�Dप जीएसटी आरएफडी-10 
[िनयम िनयम िनयम िनयम 95(1)    दखे�दखे�दखे�दखे�] 

 

सयुं� रा= का कोई िविश5 अिभकरण या कोई ब'प@ीय िवसयुं� रा= का कोई िविश5 अिभकरण या कोई ब'प@ीय िवसयुं� रा= का कोई िविश5 अिभकरण या कोई ब'प@ीय िवसयुं� रा= का कोई िविश5 अिभकरण या कोई ब'प@ीय िवAीय सं
थान Aीय स
ंथान Aीय स
ंथान Aीय स
ंथान औरऔरऔरऔर    सगंठनसगंठनसगंठनसगंठन, काBसलेुट काBसलेुट काBसलेुट काBसलेुट 
या िवदशेी राCय9 के दतूावास :ारा �ितदाय के िलए आवेदनया िवदशेी राCय9 के दतूावास :ारा �ितदाय के िलए आवेदनया िवदशेी राCय9 के दतूावास :ारा �ितदाय के िलए आवेदनया िवदशेी राCय9 के दतूावास :ारा �ितदाय के िलए आवेदन 

 

1. यूिनक पहचान सं7या  :  

2. नाम :  

3. पता  :  

4. कर अविध )ितमाही( :       )दन /मास /वष3 से ...................तक <)दन /मास /वष3> 

5. एआरएन और जीएसटीआर 11 क� तारीख     :  :  :  :   ए आर एन <................................................................................><�दन �दन �दन �दन 
/मासमासमासमास/    वषEवषEवषEवषE> 

6. दावा �ितदाय क� रकम                              <आई एन आर><श\द� म.> 

 

रा�य के&4ीय 
कर 

रा�य कर संघ रा�य 
WेG कर 

एक�कृत कर उपकर 

     

     

कुल     

 

7. ब$क खाते का \यौरा: 
(क) ब$क खाता सं7या 
(ख) ब$क खाते का �कार 

(ग) ब$क का नाम 

(घ) खाता धारक/ संचालक का नाम 

(ङ) ब$क शाखा का पता 
(च) आई एफ एस सी 
(छ) एम आई सीआर 
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8. सLयापन 

म$, ............<<दतूावास/अंतरा3cीय संगठन का नाम>> का �ािधकृत �ितिनिध के ]प म. 
सLयिनgा से �ितNान करता h ंऔर घोषणा करता h ं)क ऊपर दी गई जानकारी मेरे Nान और िवjास से 
सLय और सही ह ैऔर इसम. कुछ भी िछपाया नही गया ह ै। 

 यह )क हम सरकार �ारा अिधसूिचत संयु
 राc का िविश5 अिभकरण, ब�पWीय 
िव
ीय सं2थान और संगठन, का&सुलेट या िवदशेी रा�य� के दतूावास कोई अ&य Yि
 िविश5 Yि
य� 
का वग3 के Dप म. ऐसे �ितदाय दावा के पाG ह$ । 

2थान:  

 

तारीख:      �ािधकृत Yि
 के ह2ताWर 
                 (नाम) 

                                पदनाम/ �ाि2थित 

अनुदशे Ð 

1. �ितदाय के िलए आवेदन ितमाही आधार पर )कया जाएगा । 
2. सारणी सं. 6, जीएसटीआर-11 क� सारणी 3 म. )दए गए \यौरे से 2वतः भरा जाएगा । 
3. �ितदाय रकम को पाGता के अऩुसार बदलने क� सुिवधा होगी । 
4. एमईए �ारा जारी अपेिWत �माणपG िजनम. �ितदाय क� सुिवधा अऩुद
 क� गई ह,ै को उपयु
 

अिधकारी के समW �ितदाय दावा �सं2करण करन ेहते ुउपल\ध करवाया जाएगा । 
(x)   �]प जी एस टी डी आर सी -07 म., सारणी के oम सं. 5 का लोप )कया जाएगा । 

[¼laålaå&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&I)&16½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

lqtkrk prqosZnh] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA 

——— 

2222    tuojh 2018tuojh 2018tuojh 2018tuojh 2018    
,låvkså 6] 2 tuojh 2018 dk vaxzsth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds 

izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS] tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [kaM ¼3½ 
ds v/khu vaxzth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB le>k tk;sxkA 

[¼laålaå&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&I)&16½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

lqtkrk prqosZnh] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA 

——— 

The 2
nd

  January 2018 
S.O. 6, dated 2

nd
 Junary 2018— In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, hereby 

makes the following rules further to amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, 

namely:-  

(1)  These Rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Twelfth 

Amendment) Rules, 2018. 

(2)  Unless otherwise specified, they shall come into force with effect from 

29
th

 December, 2017. 

2.  In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, - 
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(i) in rule 17, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, 

namely:- 

“(1A) The Unique Identity Number granted under the Central Goods 

and Services Act, 2017 shall be deemed to be granted under the Bihar 

Goods and Services Tax Act, 2017. 

(ii) in rule 19, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, 

namely:- 

“(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), any 

particular of the application for registration shall not stand amended 

with effect from a date earlier than the date of submission of the 

application in FORM GST REG-14 on the common portal except with 

the order of the Commissioner for reasons to be recorded in writing and 

subject to such conditions as the Commissioner may, in the said order, 

specify.”; 

(iii) with effect from 23
rd  

October, 2017, in rule 89, for sub-rule (4), the 

following shall be substituted, namely:- 

 “(4)  In the case of zero-rated supply of goods or services or both without 

payment of tax under bond or letter of undertaking in accordance with 

the provisions of sub-section (3) of section 16 of the Integrated Goods 

and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), refund of input tax credit 

shall be granted as per the following formula –  

 Refund Amount = (Turnover of zero-rated supply of goods + Turnover 

of zero-rated supply of services) x Net ITC ÷Adjusted Total Turnover  

Where, - 

(A)  "Refund amount" means the maximum refund that is admissible;  

(B)  "Net ITC" means input tax credit availed on inputs and input services 

during the relevant period other than the input tax credit availed for 

which refund is claimed under sub-rules (4A) or (4B) or both;  

(C)  "Turnover of zero-rated supply of goods" means the value of zero-rated 

supply of goods made during the relevant period without payment of 

tax under bond or letter of undertaking, other than the turnover of 

supplies in respect of which refund is claimed under sub-rules (4A) or 

(4B) or both;  

(D)  "Turnover of zero-rated supply of services" means the value of zero-

rated supply of services made without payment of tax under bond or 

letter of undertaking, calculated in the following manner, namely:-   

 Zero-rated supply of services is the aggregate of the payments received 

during the relevant period for zero-rated supply of services and zero-

rated supply of services where supply has been completed for which 

payment had been received in advance in any period prior to the 

relevant period reduced by advances received for zero-rated supply of 

services for which the supply of services has not been completed 

during the relevant period;  

(E) "Adjusted Total turnover" means the turnover in a State or a Union 

territory, as defined under clause (112) of section 2, excluding –  
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(a)  the value of exempt supplies other than zero-rated supplies and  

(b)  the turnover of supplies in respect of which refund is claimed 

under sub-rules (4A) or (4B) or both, if any,  

during the relevant period;   

(F)  “Relevant period” means the period for which the claim has 

been filed. 

(4A)  In the case of supplies received on which the supplier has 

availed the benefit of notification No. S.O. 249, dated 18
th

 

October, 2017, refund of input tax credit availed in respect of 

other inputs or input services used in making zero-rated supply 

of goods or services or both shall be granted. 

(4B)  In the case of supplies received on which the supplier has 

availed the benefit of notification No. 40/2017-State Tax (Rate) 

dated 23
rd

 October, 2017  

or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate) dated 23
rd

 October, 2017, or 

both, refund of input tax credit availed in respect of inputs received under the said 

notifications for export of goods and the input tax credit availed in respect of other 

inputs or input services to the extent used in making such export of goods shall be 

granted.”; 

(iv)  in rule 95 - 

(a) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:- 

“(1)  Any person eligible to claim refund of tax paid by him on his 

inward supplies as per notification issued under section 55 shall 

apply for refund in FORM GST RFD-10 once in every quarter, 

electronically on the common portal or otherwise, either directly 

or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, 

along with a statement of the inward supplies of goods or 

services or both in FORM GSTR-11.”; 

 (b)  in sub-rule (3), in clause (a), the words “and the price of the supply 

covered under a single tax invoice exceeds five thousand rupees, 

excluding tax paid, if any” shall be omitted; 

(v) with effect from 23
rd  

October, 2017, in rule 96 – 

(a) in the heading, after the words “paid on goods”, the words “or 

services” shall be inserted; 

(b) after sub-rule (8), the following sub-rule shall be inserted, 

namely:- 

“(9)  The persons claiming refund of integrated tax paid on export of goods 

or services should not have received supplies on which the supplier has 

availed the benefit of notification No. S.O. 249, dated 18
th

 October, 

2017 or notification No. 40/2017-State Tax (Rate) dated 23
rd

 October, 

2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate) dated 23
rd

 

October, 2017.”; 

(vi) for FORM GST REG-10, the following form shall be substituted, 

namely:- 
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 “Form GST REG-10 

[See rule 14(1)] 

 

Application for registration of person supplying online information 

and data base access or retrieval services from a place outside India 

to a person in India, other than a registered person. 
 

Part –A 
   

(i)  Legal name of the person    

(ii)  Tax identification number or unique number on the basis of which 

the entity is identified by the Government of that country   

 

(iii)  Name of the Authorised Signatory    

(iv)  Email Address of the Authorised Signatory   

(v) Name of the representative appointed in India, if any    

(a) Permanent Account Number  of the representative in India    

(b) Email Address of the representative in India    

(c) Mobile Number of the representative in India  (+91)   

Note- Relevant information submitted above is subject to online verification, where 

practicable, before proceeding to fill up Part-B. 

 

Part –B 

 

1.  
Details of Authorised Signatory  

First Name  Middle Name  Last Name  

Photo  
 

 

Gender    Male / Female / Others  

Designation  
 

Date of Birth  DD/MM/YYYY  

Father’s Name  
 

Nationality   
 

Aadhaar, if any   

Address of the Authorised Signatory Address line 1  
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Address line 2  

Address line 3  

2.      
Date of commencement of the online 

service in India.  

DD/MM/YYYY 

 

3  

 

 

 

Uniform Resource Locators (URLs) of the website through which taxable services 

are provided:  

1.  

2.  

3…  

4  Jurisdiction  Center  
 Bengaluru West, CGST 

Commissionerate 

5  

Details of Bank Account of representative in India(if appointed)  

Account 

Number 

 Type of account   

Bank 

Name  

 Branch 

Address  

 IFSC   

6  

Documents Uploaded  

A customized list of documents required to be uploaded (refer Instruction) as per 

the field values in the form  

7  

Declaration   

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein 

above is true and correct to the best of my knowledge and belief and 

nothing has been concealed therefrom.  

I, _ …………………………. hereby declare that I am authorised to sign on 

behalf of the Registrant. I would charge and collect tax liable from the non-

assesse online recipient located in taxable territory and deposit the same 

with Government of India.   

                                                                             Signature  

Place:                                  Name of Authorised Signatory: 

Date:                                                    Designation: 

 

Note: Applicant will require to upload declaration (as per under mentioned 

format) along with scanned copy of the passport and photograph.   
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List of documents to be uploaded as evidence are as follows:- 

 

1.  Proof of Place of Business of representative in India, if any:   

(a) For own premises –  

Any document in support of the ownership of the premises like Latest Property Tax 

Receipt or Municipal Khata copy or copy of Electricity Bill.    

(b) For Rented or Leased premises –  

A copy of the valid Rent / Lease Agreement with any document in support of the 

ownership of the premises of the Lessor like Latest Property Tax Receipt or Municipal 

Khata copy or copy of Electricity Bill.  

 (c) For premises not covered in (a)  and (b) above –   

A copy of the Consent Letter with any document in support of the ownership of the 

premises of the Consenter like Municipal Khata copy or Electricity Bill copy. For 

shared properties also, the same documents may be uploaded.   

2.  Proof of : 

Scanned copy of the passport of the Non -resident tax payer with VISA details. In case 

of Company/Society/LLP/FCNR/ etc. person who is holding power of attorney with 

authorisation letter.  

Scanned copy of Certificate of Incorporation if the Company is registered outside India 

or in India  

Scanned copy of License is issued by origin country  

Scanned copy of Clearance certificate issued by Government of India  

3  Bank Account Related Proof:  

Scanned copy of the first page of Bank passbook / one page of Bank Statement  

Opening page of the Bank Passbook held in the name of the Proprietor / Business 

Concern – containing the Account No., Name of the Account Holder, MICR and IFSC 

and Branch details.   

4.  Scanned copy of documents regarding appointment as representative in India, if 

applicable  



 
16 ॢबह�र ग जट 
[ स �ध�रण �� 2  जनवर� 2� 1� 

 
5.  Authorisation Form:- 

For Authorised Signatory mentioned in the application form, Authorisation or copy of 

Resolution of the Managing Committee or Board of Directors to be filed in the 

following format:  

Declaration for Authorised Signatory (Separate for each signatory) 

I ---(Managing Director/Whole Time Director/CEO or Power of Attorney holder) 

hereby solemnly affirm and declare that <<name of the authorised signatory>> to act 

as an authorised signatory for the business << Name of the Business>> for which 

application for registration is being filed/ is registered under the Central Goods and 

Service Tax Act, 2017.   

             All his actions in relation to this business will be binding on me/ us.   

Signatures of the persons who is in charge.  

S. No.   Full Name                              Designation/Status  Signature 

1.  

  

Acceptance as an authorised signatory  

I <<(Name of authorised signatory>> hereby solemnly accord my acceptance to act 

as authorised signatory for the above referred business and all my acts shall be 

binding on the business. 

                                                                 Signature of Authorised Signatory Place     

(Name)  

Date:     Designation/Status    

 

 

Instructions – 

1. If authorised signatory is not based in India, authentication through 

digital signature certificate shall not be mandatory for such persons. 

The authentication will be done through Electronic Verification Code 

(EVC). 

2. Appointed representative in India shall have the meaning as specified 

under section 14 of Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.”; 

(vii) in FORM GST REG-13,  

a. in PART-B, at serial no. 4, the words, “Address of the entity in 

State” shall be substituted with the words, “Address of the entity in 

respect of which the centralized UIN is sought”; 

b. in the Instructions, the words, “Every person required to obtain a 

unique identity number shall submit the application electronically” 

shall be substituted with the words, “Every person required to obtain 

a unique identity number shall submit the application electronically 

or otherwise.”; 

(viii) for FORM GSTR-11, the following form shall be substituted, 

namely:- 
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Form GSTR -11 

[See rule 82] 
 

Statement of inward supplies by persons having Unique Identification Number (UIN) 

 

Year     

Tax  

Period 

 

 

 

1. UIN                

2. Name of the person having 

UIN 

Auto 

populated 

              

 

3. Details of inward supplies received                                                    
  (Amount in Rs. for all Tables) 

 

 

Verification 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true 

and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed 

therefrom. 

     
 Place     Signature 

     Name of Authorised 

Signatory  

 Date  

     Designation /Status 

 

 

 

GSTIN 

of 

supplier 

Invoice/Debit 

Note/Credit 

Note details 

Rate Taxable 

value 

Amount of tax Place of 

Supply  

N
o

 

D
at

e 

V
al

u
e 

In
te

g
ra

te
d

 

ta
x

 

C
en

tr
al

 

T
ax

 

S
ta

te
/ 

U
T

 T
ax

 

C
E

S
S

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3A.  Invoices received  

    
       

3B.  Debit/Credit Note received  
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Instructions:- 
1.  Terms Used:-  

(a) GSTIN :-       Goods and Services Tax Identification Number 

(b) UIN :-           Unique Identity Number 

2. Refund applications has to be filed in the same State in which the Unique 

Identity Number has been allotted. 

3. For refund purposes only those invoices may be entered on which refund is 

sought.”; 

(ix) for FORM GST RFD-10, the following form shall be substituted, 

namely:- 

 

“FORM GST RFD-10 
[See rule 95(1)] 

Application for Refund by any specialized agency of UN or any Multilateral 

Financial Institution and Organization, Consulate or Embassy of foreign 

countries, etc. 
9. UIN :  

10. Name :  

11. Address :  

12. Tax Period (Quarter)    :   From <DD/MM/YY> To 

<DD/MM/YY> 

13. ARN and date of GSTR11                             :   ARN <……………>    Date 

<DD/MM/YY> 

14. Amount of Refund Claim   :  <INR><In Words> 

 

State Central 

Tax 

State /UT Tax Integrated Tax Cess 

     

     

Total     

 

15. Details of Bank Account: 

a. Bank Account Number 

b. Bank Account Type 

c. Name of the Bank 

d. Name of the Account Holder/Operator 

e. Address of Bank Branch 

f. IFSC 

g. MICR 

 

8. Verification 

I _______ as an authorised representative of << Name of 

Embassy/international organization >> hereby solemnly affirm and declare that the 

information given herein above is true and correct to the best of my knowledge and 

belief and nothing has been concealed therefrom. 
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That we are eligible to claim such refund as specified agency of 

UNO/Multilateral Financial Institution and Organization, Consulate or Embassy of 

foreign countries/ any other person/ class of persons specified/ notified by the 

Government. 

Date:      Signature of Authorised  

Signatory: 

Place:       Name:Designation / Status 

Instructions  

1. Application for refund shall be filed on quarterly basis. 

2. Table No. 6 will be auto-populated from details furnished in table 3 of 

GSTR-11. 

3. There will be facility to edit the refund amount as per eligibility.  

4. Requisite certificate issued by MEA granting the facility of refund shall 

be produced before the proper officer for processing refund claim. ”; 

(x) in FORM GST DRC-07, the Table at serial no. 5 shall be omitted. 
 [(File No. Bikri-kar/GST/Vividh-2 /2017(Part-I)-16)] 

By the order of Governor of Bihar, 

SUJATA CHATURVEDI, 

Commissioner-cum-Principal Secretary, 

Commercial Taxes Department. 

——— 
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